UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 050/2021 – CEPE
Vitória - ES, 16 de setembro de 2021.

À(o) Sr. (ª)  «Nome»
                     «Tratamento»

 ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

convocamos Vossa Senhoria para a Sessão Remota Ordinária deste Conselho, no dia 20
de setembro de 2021, às 14 horas, que ocorrerá por meio virtual.

01. Apreciação de atas: 19/07, 06/08 e 16/08/2021

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Pauta:

04.01.  DOC AVULSO Nº  043912/2021-20 – CONSELHO DE CURADORES

- CCUR – Indicação de 1 suplente para representar
o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão no
Conselho de Curadores.

04.02.  DOC AVULSO  Nº  034359/2021-34 – CENTRO UNIVERSITÁRIO

NORTE DO ESPÍRITO SANTO – Homologação de
novos representantes do CEUNES para este
Conselho.

04.02.  PROCESSO DIGITAL Nº 073052/2019-34 – DEPARTAMENTO DE

COMUNICAÇÃO - CAR – Pedido de reconsideração
da D. 61/2020 - Cepe.

 Parecer da Comissão de Política Docente
Relatora: Conselheira Liliana Aparecida Pimenta
De Barros.
Pedido de Vista solicitado pelos Conselheiros
Alexandre Curtiss de Alvarenga e Filipe Siqueira
Fermino na Sessão Ordinária do dia 06/08/21.

04.03. PROCESSO DIGITAL  Nº 030369/2021-09 – PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO – PROGRAD – Proposta de Resolução
que visa normatiza a flexibilização das normas
acadêmicas para os cursos de graduação da
Universidade Federal do Espírito Santo no ano
letivo de 2021.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.
Relatora: Conselheira Fernanda Moura Vargas Dias

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.04. DOCUMENTO AVULSO Nº 042294/2021-09- PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
A PÓS-GRADUAÇÃO - PRPPG/UFES – Proposta de
alteração da Resolução 58/2017 – CEPE que dispõe
sobre o reconhecimento e o registro de diplomas
de pós-graduação stricto sensu outorgados por
instituições estrangeiras, para que tenham
validade nacional.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação.
Relator: Conselheiro Vinicius Candido Mota.

04.06. PROCESSO DIGITAL  Nº 043117/2021-31– SAMIRA ARAUJO AGUIAR DA

SILVA E OUTROS – Recurso/Quebra de pré-
requisito
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.

     Relator: Conselheiro: Alexandre Curtiss Alvarenga.

04.07. PROCESSO DIGITAL Nº 042235/2021-22-   PRISCYLA VITORINO SOARES
– Recurso/Quebra de pré-requisito.

  Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão

 Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva

04.08. PROCESSO DIGITAL Nº 038331/2018-71 - COLEGIADO DO CURSO DE

CIÊNCIAIS SOCIAIS – CCCS/CCHN – Projeto
Pedagógico do Curso de Bacharelado Ciências
Sociais - noturno.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão

 Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva

04.09. PROCESSO DIGITAL Nº 038332/2018-15 - COLEGIADO DO CURSO DE

CIÊNCIAIS SOCIAIS – CCCS/CCHN - Projeto
Pedagógico do Curso de Bacharelado Ciências
Sociais - Vespertino Parecer da Comissão de Ensino
de Graduação e Extensão

 Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva

04.10. PROCESSO DIGITAL Nº 052471/2021-57-   YURI RANGEL DA SILVA –

Recuro/estágio
  Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão
 Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento

Yoshioka
05. Palavra Livre.

Atenciosamente,
Raquel Paneto Dalvin

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores
Secretária

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3803291/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3808548/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3802996/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2289990/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2289991/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3840682/